Quod ei parabatur apponebat  
turq; sumebat. Omni sexta se/  
ria quadragesimalibus cibis p/  
se omniq; familiavti ieiuniisq;  
seruari mandabat. Ieiunium  
quoq; aduentus domini singu/  
lis annis velut in religione sa/  
ciebat seruare p̄suenerat. Quo  
etiam tempore nonnuq; ouis  
in grauescente etate pro corpo/  
ris imbecillitate utebatur. Je/  
iunia v̄o ecclesie nulla penitus  
nisi morbi grauissimi causa re/  
liquisset. Lectioni diuine quā i/  
mensa semper habebat ita erat  
intensus: vt nullū posset lector:  
verbus minus recte proferre:  
quod non statim eius correctio  
ne emendaretur. Diceres do/  
minem non ad cibum sed ad le/  
ctionē accessisse. Lenitas aut  
nulla aut breuissima erat. Sur/  
gebat noctu semper adeoq; so/  
licite vt signum matutini offi/  
cij cathedralis ecclesie preueni/  
ret. Cumq; diuinum officium  
cum suis clericis magna cum  
attentione et mentis eleuatiōe  
persoluisset reliquū quod erat  
temporis vsq; ad horam diei  
tertiam: lectioni sacre aut com/  
ponendis libris de quibus pau/  
lo post verba faciam tribuebat.  
Hora tertia missam celebrabat  
quā nuq; nisi magna urgente  
necessitate reliquisset. Celebra

ta missa quod reliquū erat diei  
totum in cure postoralis solici/  
tudine in audiendisq; bis qui  
multi diuersis de causis ad euz  
ibant vsq; ad serā noctem pre/  
ter id temporis quod necessita/  
ti corporis condonabatur con/  
sumabat. Meminem inauditq;  
nec vilissimū quēq; a se dimit/  
tebat. Satisfaciebat omnibus  
quantum in se erat: qui ppe: qui  
audiendo patientissimus ac re/  
spondendo mitissimus esset.  
Tanta enim eius ingenio insita  
erat humanitas: vt neminem  
etiam domesticum ministrum  
vnq; quauis decausa i quouis  
errato acerbe reprehenderet:  
vt ne paululum quidem irasci  
aut excandescere posse videret/  
tur. Dixerat olim cum esset in  
ordine cuidam ex fratribus ad/  
modum carissimo se si quando  
quēpiam in aliquo errato aspe/  
rius castigasset: non id ex ani/  
mi perturbatione sed ex vio/  
lencia quam sibi inferebat effi/  
cere. Nullis deniq; verabatur  
iniurijs nudis cōtumelijs nul/  
lis iacturis mouebatur: omni/  
bus humanus: affabilis omni/  
bus vt de illo id verissime dici  
posset: quod de moyse in libro  
numeroꝝ scriptum est: erat enī  
moyses vir mitissim⁹ sup omnes  
boies q morabant in terra. Cō

fluebant ad eum oēs cause ciuī  
tatis nedum clericorū sed & lai/  
corū plurimę: qui de cōi p̄sensu  
eas in illum tanq̄ in optimum  
ac iustissimū cognitorē reijci/  
ebant. Singulis vero diebus  
religiosis viris q̄ plurimis do/  
mus eius referta erat: qui par/  
tim elemosynas: oīa enī bona  
sua in pauperes distribuēbar:  
partim de rebus dubijs certis/  
sima verissimāq; ab eo iudicia  
repostabant. Tanta enim erat  
in eo sacrarū litterarū cognitio:  
tanta p̄suetudo tanta deniq; in/  
consulendo experientia: vt nō  
solum cines vep̄ & aduene plu/  
rimi principes ac prelati de re/  
bus grauissimis eius sententiā  
plurimi facerent. Ob quā rem  
etiā antea frater antoninus cō/  
filiorū appellari ceperat. Sic  
enim vtp̄ plurimum diminutivę  
anteq̄ pontifex fieri vocari cō/  
sueuerat. Quę siq; libros ei⁹ q̄s  
de oīi doctrina sacra magnis  
voluminibus p̄scripsit perlege/  
rit dicit tantā in eo hoīe fuisse  
sapientiā: vt merito ton⁹ italicę  
quin potius iuxta euangelicum  
dictū tanq̄ sal & condimentum  
quoddā totius terre dici posse  
videretur. Si qñ vō ex illo ne/  
gociorū tumultu dabat aliqua  
vel parua requies statim ad stu/  
dium diuināq; lectionē vel

orationē reuertebat. Multa  
enim alia p̄ter officiū vsuarū  
dicere p̄sueuerat: Nā psalmos  
penitētię dicatos cū letis offi/  
ciumq; beate virginis q̄uis in/  
festo duplici nullo die dicere p̄/  
termisisset. Bis saltem in heb/  
domada officiū mortuorū cum  
nouē lectōib⁹ & in festinitatib⁹  
solēnibus integrum psalterius  
dicere vsitauerat. Quōq; multa  
admiratione dignum est nihil  
vnq̄ legendo sed omnes penit⁹  
psalmos memoriter recitabat.  
Hoc enim hi qui cum eo psal/  
modiam dicebāt experimento  
didicerunt. Misseruit etiā mihi  
vnus ex suis veteribus familia/  
ribus se potuisse ad aduertere il/  
lum se non unq̄ flagris verbe/  
rare consueuisse: & hoc ex q̄ ad  
archiepiscopatus dignitatē as/  
sumpt⁹ est. Illud sane in eo ma/  
gne grauitatis magneq; pru/  
dentie signū erat: q̄ nulla erat  
tam magna negociorū p̄turba/  
tio que ei ad diuinā rerū spe/  
culationē reditum remoueret  
adeo nulla molestia p̄turbatus  
summa pace ac quiete interna  
aīus fruebatur. Dederat mihi  
sanctissim⁹ pater egregiā quā/  
dam monitiōē litterisq; aureis  
sententiā p̄scribendam. Cū enī  
molestiā pastoralis cure ac tan/  
tā diuersorū negociorū p̄turba/

tionem solus apud illum dete-  
staretur: non est inquit possibile  
plerisq; mortalium ac fere om-  
nibus ob eã que ex rebus huius  
seculi consurgit sollicitudinem  
aliqua pace ac quiete sedati ani-  
mi perfrui: nisi ipse sibi aliquẽ  
secretum occultumq; mētis se-  
cessum reseruauerit: ad quem  
nec negotiorum molestia: nec  
curarum sollicitudo: nec omni-  
um rerum agendarũque foris  
sunt perturbatio penetret: quo-  
cum negotiorũ exercitatio ces-  
sauerit itarim omni passioẽ nu-  
quã datus animus tanq; ad arcem  
quandam: et ad hominem quẽ  
paulus interiorẽ appellat cõ-  
fugiat. Ad quod consequendum  
magna aiebat arte opus ẽ. Cũ/  
q; ipse hac sedati animi pace ac  
quiete frueretur: nullum tamẽ  
pastoralis dignitatis officium  
omittebat: nullam sacrorum lo-  
corum ac sacramentalium mu-  
lierum visitationem: nulla mis-  
sarum solẽnia: nullas altarum  
consecrationes: aut calicũ: seu  
sacrarum uestium benedictio-  
nes p̄termittebat. Quibus i re-  
bus omnes consuetas cerimo-  
nias diligenter accuratissime/  
q; obseruabat. In ordinationi-  
bus v̄o sacrorum ordinum: i-  
demq; in ecclesiarum collatio-  
nibus seu cõfirmationibus: ni-

hil muneris penitus accipere: aut  
a se: aut a suorum quodq; patie-  
batur. Dicebat id genus cõmer-  
cũ: hand quã ab eo auaricie  
crimine que simonia nuncupa-  
tur alienum esse. Sic etiam re-  
liquis in rebus ab omni mune-  
re imaculatas innoxiasq; manũ  
conseruabat. Non amicitia: nõ  
odioneq; preceneq; precario  
vt poetico vtat verbo: a recti  
iudicij quã nouisset semita di-  
uertebat. Erat tamen cum illa  
seueritate, summa humanitas  
misericordiaq; cõiuncta: eaq;  
in delictis sacerdotum potissi-  
mum utebatur. Idq; agebat vt  
nec impunitum crimen relin-  
queret: nec etiaz ad vitium pu-  
tridum vulnus penitus reseca-  
ret. Tantũq; sua industria sua,  
q; sollicitudine factus est: vt de-  
rum quem satis in bono estum:  
satisq; deperditum omni gene-  
re flagitiorum acceperat: satis  
modestum satisq; emendatum  
reliqueret. A multis quoq; er-  
ratis cines suos maximeq; a  
cõmercijs vsurarijs reuocãs:  
multos ad rectã viuẽdi normã  
p̄duxit. Ceperat primo in ipsis  
primordijs sui pontificatus sin-  
gulis dominicis diebus ad sin-  
gulas ciuitatis ecclesie accede-  
re: ibiq; populo qui affuisset sa-  
lutis monita ac diuinum pro-

ferre sermonem consueverat. At postea cernens id iam vile scire cum simul hoc alij plures egregijq; diuini vbi oratores accederent: decreuit in aliam rebus operandi usum id tempus consumere. Sic vir sanctus oia sui muneris officia magna cum diligentia maioriq; charitate prosequatur. nullam vitans laborem nullum periculum: non frigus: non estus: non pluuia obseruabat. Omnes etiam robustissimos iuuenes intolerantibus laboribus anteire videbatur. Accepi ego ab vno ex eius domesticis ministris: illum cum per agros ad ecclesiarum visitationem accederet cum sub ardentis sepius sole ad opus inceptum exire consueveret: non nunquam compressos remoratosq; gemitus dum equum ascenderet edere consueuisse: quos ex latenti vt ille existimabat mala valitudine vehementiq; corporis dolore inflictos comprimere ac dissimulare non poterat. Cumq; ille vellet sanctus virum in ipso itinere remorari: ad modicam vel parui momenti requiem hortaretur: pge modo aiebat nostrum iter prosequamur. Illud sane intactus

non pretereā: quod egomet in eo viro singularis patientie signum conspexi. Cum enim tribus fere annis ante obitum eius relatum fuisset ei clericos in maiori ecclesia minus attente minusq; religiose officia matutina celebrare: cepit ipse singulis noctibus ad ecclesiam cathedralem imponende modestie causa accedere. Cumq; quadam nocte magna vis ventorum ac pluuie: ex hyemis asperitate omnia perturbaret: accessimus duo presbyteri: ego et marcus de quo prius verba feci ad antiquum patrem vt illum ab incepto itinere illa tñ nocte retraheremus. Cumq; in sententia permaneret: cepi ego audacius aduersari: asserens senectutis eius illud incommodum aegoris ac pluuie: non enim est vnica cathedrali ecclesie domus episcopalis: maximum detrimentum asserere posse. Cumq; istidem renitenti decerem non heri ac nudius tertius hoc egisti pater: hanc tantum cepto operi noctem interponere: quate aranti rigoris ventorumq; flantium tempestate cōseruetum ille testimonium apostoli tanquam pro contrario sumens ar

gumento: In fame inqueſ et  
ſitit: in frigore et nuditate: cum  
me tanq̄ imbecilliozem ad re/  
manendum hortatus eſſet: ip/  
ſe ad ſuſceptũ iam munus pro/  
ſequendum properauit. His  
tantis tanq̄ egregijs virtuti/  
bus effectum eſt vt magnum ſi/  
bi ſapientie nomẽ magnamq̄  
ſanctitatis auctoritatem non ſo/  
lum apud ciues ſuos: verum  
etiam apud omnes Italie po/  
pulos apud nobiliſſimos prin/  
cipes ac romane curie prela/  
tos compararet. Summa erat  
populi erga eum reuerentia:  
ſumma pietas: magna de eius  
ſanctitate opinio. Quacunq̄  
illum tranſeuntem intellige/  
bant accurrebant omnes: ſi/  
mulq̄ genibus flexis proniq̄  
in terrã: maiores pariter atq̄  
minores et nobiliſſimi ciuium  
atq̄ optimates pro benedictio  
ne ab eo ſuſcipienda flecteban  
tur. A ſummis v̄o pontifici/  
bus non ſolum amabatur ve/  
rum ſumma reuerentia ſum/  
maḡ veneratione dignus eſſe  
ducebatur. Eugenius quartus  
qui cognita hominis virtute il  
lum ad eum dignitatis gradus  
vocauerat paulo poſt: vt eo co/  
i ſ